
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    20293 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Μαρία 

Συρεγγέλα.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,

β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κώδικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98),

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-

σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης» (Α’ 168),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση �ενικών 

�ραμματειών και Ειδικών �ραμματειών/Ενιαίων �ιοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 3 

του άρθρου 7 αυτού,

στ) του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία �ενικών 

�ραμματειών» (Α’ 3),

ζ) του π.δ. 80/2019 «�ιορισμός του Κυριάκου Μητσο-

τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 

"Νέας �ημοκρατίας" (Ν.�.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

η) του π.δ. 2/2021 «�ιορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), και

θ) της υπ’ αρ. 564/8-1-2021 κοινής απόφασης του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Μαρία Συρεγγέλα» 

(Β’ 32).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων, Μαρία Συρεγγέλα του Κωνσταντίνου, αναθέτουμε:

α) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της �ενικής �ραμ-
ματείας �ημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και 
Ισότητας των Φύλων και

β) την εποπτεία του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
�ικαίου με την επωνυμία «Κέντρο Ερευνών για Θέματα 
Ισότητας (ΚΕΘΙ)».

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με άλλους Υπουρ-
γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, 

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου �ρα-
φείου της, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-
νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου �ραφείου της, και

η) ο διορισμός των οργάνων διοίκησης του νομικού 
προσώπου της περ. (β) του άρθρου 1. 

Οι αρμοδιότητες των περ.  (ε) και (στ) μπορούν να 
ασκούνται και από τον Υπουργό.

Άρθρο 3

Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες της Υφυπουργού 
και παραμένουν στον Υπουργό: 

α) Η νομοθετική πρωτοβουλία, και
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

17 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1580

18729

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.17 20:22:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£18730 Τεύχος B’ 1580/17.04.2021

Άρθρο 4

Με την παρούσα καταργείται η υπ’ αρ. 564/8-1-2021 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-

διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, Μαρία Συρεγγέλα» (Β’ 32).

Άρθρο 5

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Απριλίου 2021

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015801704210002*


